

KRM.0012.07.0012.2022  
D2023.02.04139

**Protokół Nr 0012.07.57.2022**  
**Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej**  
**Rady Miasta Kalisza**  
**z posiedzenia które odbyło się w dniu 16 grudnia 2022 roku**

\*\*\*\*\*  
**Obecni na posiedzeniu wg listy obecności dołączonej do niniejszego protokołu.**  
\*\*\*\*\*

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Informacja o funkcjonowaniu i działalności placówek Domu Dziecka w Kaliszu.
4. Projekt uchwały w sprawie zmiany Statutu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu.
5. Projekt uchwały w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej dla Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych w Kaliszu – samorządowego zakładu budżetowego na 2023 rok.
6. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2022 rok.
7. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2022-2043.
8. Wniosek WSSM.7123.1.23.2022 z dnia 09.12.2022r. w sprawie uzyskania tytułu prawnego do lokalu.
9. Korespondencja.
10. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
11. Zamknięcie posiedzenia.

\*\*\*\*\*

**Ad 1. Otwarcie posiedzenia.**

Otwarcia posiedzenia dokonała Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Kalisza pani Karolina Sadowska, która powitała wszystkich obecnych radnych oraz gości.

**Ad 2. Zatwierdzenie porządku obrad.**

Wobec braku uwag przystąpiono do głosowania: **12 osób za, 1 osoba brak głosu (13 obecnych)**. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

**Ad 3. Informacja o funkcjonowaniu i działalności placówek Domu Dziecka w Kaliszu.**

Pani Bożena Konopka Dyrektor Domu Dziecka w Kaliszu przedstawiła informacje o funkcjonowaniu i działalności placówek Domu Dziecka w Kaliszu oraz oprowadziła radnych po terenie placówki.

Radny Zbigniew Włodarek zapytał, czy w placówce znajdują się dzieci pochodzące z zagranicy.

Pani Konopka odpowiedziała, że w placówkach są tylko i wyłącznie dzieci z Kalisza.

Radny Roman Piotrowski zapytał, czy dzieci z Kalisza znajdują się także w innych placówkach.

Pani Iwona Niedźwiedź Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej odpowiedziała, że w wielu różnych placówkach oraz w spokrewnionych rodzinach zastępczych znajduje się ponad 200 dzieci.

Radna Elżbieta Dębska zaznaczyła, że w Liskowie również znajduje się Dom Dziecka.

Pani Konopka doprecyzowała, że ta placówka zapewnia potrzeby powiatu Kaliskiego.

Pani Niedźwiedź powiedziała, że dziennie napływają dziesiątki zapytań dotyczących wolnych miejsc w pieczy instytucjonalnej czy rodzinnej. Jest to problem ogólnopolski.

Radny Piotrowski zapytał, czy można wystąpić do wojewody o zwiększenie limitu dzieci znajdujących się w placówce.

Pani Konopka odpowiedziała, że można wystąpić o zwiększenie limitu pod warunkiem odpowiednich warunków lokalowych. Przepisy mówią o odpowiedniej przestrzeni jaką powinny posiadać dzieci oraz o odpowiedniej opiece wychowawczej. Wyłącznie za zgodą wojewody można przyjąć np. jedno dziecko ponad limit jeśli jest to rodzeństwo.

Radny Piotrowski zapytał, czy warunki mieszkaniowe pozwalają na staranie się o zwiększenie obowiązującego limitu

Pani Konopka odpowiedziała, że np. w przypadku umieszczenia rodzeństwa zazwyczaj wojewoda wydaje zgodę. Nie jest to problem, aby wstawić jedno czy dwa łóżka więcej. Placówki w Polsce w większości są małe, 14-osobowe. Problem pojawia się wtedy gdy wpływają zapytania o umieszczanie rodzeństwa 4-osobowego czy 5-osobowego. Mało jest chętnych ludzi do tworzenia rodzin zastępczych czy rodzinnych domów dziecka.

Radny Zbigniew Włodarek zapytał jaka jest górna granica wieku dziecka przebywającego w placówce.

Pani Konopka odpowiedziała, że dziecko przebywa w placówce do 18 roku życia. Po osiągnięciu 18 lat może nadal przebywać w domu dziecka pod warunkiem, że się uczy – do 25 lat. Rzadko bywa żeby ktoś do tej górnej granicy wieku przebywał w placówce. Osoba po osiągnięciu 18 roku życia podpisuje kontrakt i jest traktowana jako osoba dorosła, a nie jako wychowanek. Posiada także plan usamodzielnienia, który musi realizować. W tym domu dziecka znajdują się osoby powyżej 18 roku życia.

Radny Włodarek zapytał, czy wychowankowie powyżej 18 roku życia znajdują prace.

Pani Konopka odpowiedziała, że jest dziewczyna, która ma 19 lat i pracuje. Podjęła się dorywczej pracy jeszcze zanim osiągnęła pełnoletność. W tej chwili uczy się w Technikum im. św. Józefa oraz pracuje w sklepie Cropp i bardzo dobrze funkcjonuje. Pieniądze, które zarabia może kumulować na swoją przyszłość. Niestety nie wszyscy wychowankowie chcą skorzystać z takiego rozwiązania, czekają tylko do momentu osiągnięcia 18 lat aby móc opuścić placówkę i zażyć wolności. W tym miejscu obowiązują pewne reguły do których muszą się stosować.

Radny Piotrowski zapytał, czy są dostępne mieszkania z miasta dla wychowanków.

Pani Konopka odpowiedziała, że są mieszkania z miasta chronione. Na ul. Zamkowej jest mieszkanie treningowe.

Radny Piotrowski doprecyzował, że ma na myśli mieszkania komunalne przekształcone na potrzeby wychowanków.

Pani Konopka odpowiedziała, że w tej chwili na terenie miasta funkcjonuje mieszkanie na ul. Zamkowej. Wychowankowie którzy opuścili zarówno rodzinną pieczę zastępczą jak i instytucjonalną mogą zamieszkiwać tam do czasu, aż nie uzyskają mieszkania z zasobu miasta. W kwestii uzyskania mieszkania z zasobu miasta to wygląda to różnie. W tym temacie więcej powiedzieć może pan Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Mieszkaniowych Tomasz Rogoziński.

Pan Tomasz Rogoziński Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Mieszkaniowych powiedział, że dziecko po wyjściu z domu dziecka z reguły trafia do mieszkania treningowego. Jeżeli wspólnie zostanie ustalone, że ten młody człowiek jest gotowy sam funkcjonować staramy się zrealizować przydział lokalu z zasobu komunalnego. Niestety nie zawsze tak młoda osoba rzucona na głęboką wodę jest w stanie sobie poradzić. Zwłaszcza nie mając zatrudnienia. Są przydziały lokali zarówno dla wychowanków z domu dziecka jak i z rodzin zastępczych. Na ile jest to możliwe takie zapotrzebowanie zostaje zrealizowane. Są to małe lokale mieszkalne, zazwyczaj na poziomie jednego pokoju z kuchnią. Doświadczenia z tego zakresu są bardzo różne. Wiele osób funkcjonuje dobrze i racjonalnie sobie radzą z sytuacją, w której się znaleźli, lecz zdarzają się osoby, które są problematyczne i kończą z wyrokami eksmisyjnymi.

Radna Elżbieta Dębska zapytała, czy rodziny zastępcze mają obowiązek opieki nad dziećmi do 18 roku życia.

Pani Niedźwiedź odpowiedziała, że obowiązuje taki sam system jak w placówce. Po ukończeniu 18 roku życia, jeśli dziecko kontynuuje naukę i podejmuje decyzję, że chce pozostać w rodzinie zastępczej jako osoba pełnoletnia jest zobowiązana realizować plan usamodzielniania.

Pan Rogoziński dopowiedział, że wiele dzieci znajduje się w rodzinie zastępczej u babci, cioci czy wujka i to też są osoby które mieszkają w zasobach komunalnych. W momencie kiedy dzieci dorastają zaczyna się problem, ponieważ mając dwa pokoje z kuchnią na większą ilość osób powstają pewne niedogodności z racji tego, że metraż jest zbyt mały i nie są to odpowiednie warunki. Na dzień dzisiejszy są niestety takie sytuacje nie rozwiązane w kategorii zwiększonego przydziału lokalu mieszkalnego. Kwestia przydziału mieszkania jest bardzo trudna, ponieważ każdy chciałby być potraktowany priorytetowo, czy to osoba niepełnosprawna, czy rodziny zastępcze a także dzieci z domu dziecka.

Radny Leszek Ziąbka zapytał, czy biologiczni rodzice wykazują zainteresowanie swoimi dziećmi.

Pani Konopka odpowiedziała, że jest to indywidualna kwestia. Są rodzice, którzy są bardzo zaangażowani w życie swoich dzieci. Czasami zdarza się tak, że jak dziecko trafia do domu dziecka rodzice przychodzą codziennie. Po upływie tygodnia po kilku dniach. A po kilku miesiącach wcale. Największy problem jest z rodzicami, ponieważ są oni opiekunami prawnymi i ich zgody są niezbędne do niektórych działań np. pójście dziecka do psychologa wymaga zgody opiekuna prawnego. Postanowieniem sądu rodzice mają jedynie ograniczoną władzę rodzicielską. Wszelkie sprawy związane z edukacją czy kwestie medyczne muszą być podpisane przez opiekuna prawnego. W momencie odmowy podpisu dokumentów przez rodziców, dom dziecka musi występować o rozszerzenie uprawnień dla dyrektora placówki.

Radny Grzegorz Chwiałkowski zapytał, czy wychowankowie mają możliwość rozwijania swoich umiejętności sportowych.

Pani Konopka odpowiedziała, że każdy z wychowanków ma możliwość rozwijania swoich zainteresowań i talentów. Są dziewczyny, które uczestniczą w zajęciach tanecznych w Szkole Tańca Uniejewscy. Jest dziewczynka uzdolniona plastycznie i bierze ona udział w zajęciach w MDK-u. Jest też chłopiec, który trenuje tenis stołowy. Nie ma ograniczeń w kwestii rozwijania pasji. Otrzymywane na dziecko 500+ może zostać przeznaczone właśnie na wyrównanie deficytów, rozwijanie zainteresowań, usamodzielnienie po opuszczeniu placówki.

Radny Tomasz Bezen dodał, że jeden z wychowanków trenował kickboxing. Jest on wielokrotnym mistrzem polski. Z pewnością sport i samodyscyplina pomogły ukształtować jego charakter i miały wpływ na jego samodzielny start po opuszczeniu placówki.

Radna Karolina Sadowska zapytała jak wyglądają święta Bożego Narodzenia. Czy dzieci wyjeżdżają do rodziny, czy pozostają w placówce.

Pani Konopka odpowiedziała, że okres świąteczny jest bardzo intensywny. W tym czasie placówka otrzymuje dużo wsparcia. 22 grudnia odbywa się wspólna wigilia dla wychowanków i wychowawców dlatego, że 24 grudnia nie wszyscy wychowankowie są obecni. Dla dzieci, które pozostają w wigilię w domu dziecka organizowana jest druga kolacja wigilijna. W tym roku około 20 dzieci pozostanie na święta w placówce. Przed odwiedzinami dziecka w domu na dłuższy czas pracownik socjalny sprawdza warunki i dopiero po takiej wizycie podejmowana jest decyzja o tym, czy wychowanek może pojechać do rodziców.

Radna Sadowska zapytała jak wygląda rotacja dzieci w Domu Dziecka.

Pani Konopka odpowiedziała, że w większości przypadków pobyt dziecka jest długoletni. Duża ilość wychowanków przebywa w placówce od 3 do 5 lat. Są niestety dzieci, które przebywają długoletnio. Mało jest rodzin, które starają się o to, aby dzieci do nich wróciły.

Radna Sadowska zapytała, czy są dzieci, które są gotowe do adopcji, ponieważ rodzice są pozbawieni praw rodzicielskich. A jeśli tak, to jak często w ciągu roku dochodzi do takich adopcji oraz jaka jest górna granica wieku, w której dziecko ma szansę na zostanie adoptowanym.

Pani Konopka odpowiedziała, że dzieci, które trafiają do kaliskich placówek Domu Dziecka nie są sierotami biologicznymi. Każde dziecko, które nie ma rodziców biologicznych musi zostać zgłoszone do ośrodka adopcyjnego. Te dzieci, które stały się sierotami biologicznymi podczas trwania pobytu w placówce są zazwyczaj w wieku 12-14 lat, są to rodzeństwa i niestety nie mają żadnych szans na adopcję. Ich wiek jest zbyt duży i nie ma chętnych rodzin na ich adopcję. Małych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną jest niewiele. Większość wychowanków to nastolatki, którym bardzo ciężko jest znaleźć rodzinę. Dziecko do lat 7 ma szansę na adopcję a niestety im wyższy wiek, tym szanse odnalezienia rodziny maleją.

Radna Sadowska zapytała ile dzieci spośród 38 wychowanków mogłoby zostać adoptowanych.

Pani Konopka odpowiedziała, że 5 dzieci ma szansę na adopcję.

Radny Zbigniew Włodarek zapytał jaki jest miesięczny koszt utrzymania dziecka.

Pani Konopka odpowiedziała, że koszt utrzymania wychowanka to ok. 6 tysięcy. Należy mieć na uwadze, że ustawa nakłada na placówkę szereg zadań do wykonania, które generują koszty.

Pani Niedźwiedź dodała, że koszt utrzymania mieszkańca w Domu Pomocy Społecznej Kaliszu wynosi miesięcznie 5260 zł.

Radny Grzegorz Chwiałkowski zapytał jakie wsparcie finansowe na utrzymanie dziecka otrzymuje rodzina np. dziadkowie, a jaką kwotę otrzymują osoby obce tworzące rodzinę zastępczą.

Pani Iwona Niedźwiedź odpowiedziała, że jeżeli dziecko przebywa w rodzinie spokrewnionej wówczas taka rodzina na to dziecko otrzymuje świadczenie na utrzymanie w wysokości 762 zł, natomiast w rodzinnym domu dziecka jest to kwota 1168 zł.

Pani Iwona Niedźwiedź dodała, odnosząc się do kwestii poruszanej przed chwilą na przestrzeni lat pamięta jedynie dwa przypadki, w których rodzice pracowali nad sobą i dziećmi z pobytu w domu dziecka wróciły do nich.

Radny Roman Piotrowski zapytał, czy po opuszczeniu placówki dzieci utrzymują kontakt z wychowawcami i odwiedzają placówkę.

Pani Konopka odpowiedziała, że bardzo dużo wychowanków, którzy opuścili placówkę nawet 10 lat temu zjawiają się w odwiedzinach, przychodzą po porady ze swoimi problemami. Część wychowanków traktuje placówkę jako swój dom rodzinny.

Radny Piotrowski zapytał, jak wychowankowie po opuszczeniu placówki radzą sobie w życiu.

Pani Konopka odpowiedziała, że jest to kwestia indywidualna. Są wychowankowie, którzy funkcjonują bardzo dobrze, mają pracę, zakładają rodziny a są tacy, którym niestety się nie udaje.

Radna Sadowska zapytała ile jest dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności.

Pani Konopka odpowiedziała, że jest to 8 dzieci.

#### **Ad 4. Projekt uchwały w sprawie zmiany Statutu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu.**

Pani Iwona Niedźwiedź Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej omówiła powyższy projekt uchwały.

Radny Mirosław Gabrysiak zapytał, czy środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przejdą do Urzędu Pracy.

Pani Niedźwiedź odpowiedziała, że PFRON wychodzi z założenia, że środki nie mogą być na dwóch odrębnych subkontach, czyli rehabilitacja społeczna na jednym koncie, a rehabilitacja zawodowa na drugim koncie. Środki w systemie obsługi wsparcia będą wspólne, zarówno na rehabilitację społeczną jak i zawodową.

Głosowanie: **12 osób za, 1 osoba brak głosu (13 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

#### **Ad 5. Projekt uchwały w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej dla Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych w Kaliszu – samorządowego zakładu budżetowego na 2023 rok.**

Pan Tomasz Rogoziński Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Mieszkaniowych omówił powyższy projekt uchwały.

Głosowanie: **12 osób za, 1 osoba brak głosu (13 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

#### **Ad 6. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2022 rok.**

Pani Aneta Ochocka Skarbnik Miasta omówiła powyższy projekt uchwały.

Głosowanie: **9 osób za, 2 osoby wstrzymały się od głosu, 2 osoby brak głosu (13 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

#### **Ad 7. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2022-2043.**

Pani Aneta Ochocka Skarbnik Miasta omówiła powyższy projekt uchwały.

Głosowanie: **7 osób za, 4 osoby wstrzymały się od głosu, 2 osoby brak głosu (13 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

#### **Ad 8. Wniosek WSSM.7123.1.23.2022 z dnia 09.12.2022r. w sprawie uzyskania tytułu prawnego do lokalu.**

Pan Tomasz Rogoziński Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Mieszkaniowych omówił powyższy wniosek.

Radny Roman Piotrowski zapytał od kiedy obowiązują limity dochodów w przyznawaniu tytułu prawnego do lokalu.

Pan Rogoziński odpowiedział, że limity były ustalane w tym roku.

Radny Zbigniew Włodarek zwrócił uwagę na rozbieżność pomiędzy najniższą krajową, a średnią krajową i obowiązującym limitem dochodu w postaci minimalnego wynagrodzenia. Głosowanie: **10 osób za, 3 osoby brak głosu (13 obecnych)**. Wniosek został pozytywnie zaopiniowany.

**Ad 9. Korespondencja.**

Brak.

**Ad 10. Sprawy bieżące i wolne wnioski.**

Radny Grzegorz Chwiałkowski poinformował, że pomaga dostarczając żywność zarówno do Domu Dziecka w Kaliszu jak i do 12 innych organizacji w Kaliszu.

Radna Elżbieta Dębska powiedziała, że współpracowała z Domem Dziecka w Kaliszu oraz Domem Dziecka w Liskowie. W momencie pojawiania się w placówkach dzieci z cukrzycą radna występowała w celach edukacyjnych.

Radny Chwiałkowski zobowiązał się do zapraszania dzieci w sezonie letnim do korzystania z atrakcji na przystani.

**Ad 11. Zamknięcie posiedzenia.**

Wobec wyczerpania porządku obrad pani Karolina Sadowska Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Kalisza zamknęła posiedzenie dziękując wszystkim za udział oraz dyskusję.

Przewodnicząca  
Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej  
Rady Miasta Kalisza  
/.../  
*Karolina Sadowska*